1

KQTD00-2022-0007

青田县人民政府关于
划定青田县城镇燃气设施安全保护范围的通告

青政通〔2022〕8号

为进一步加强县域城镇燃气安全正常运行和燃气设施

安全保护工作，保证燃气平稳供应，保障社会公共安全，根

据《中华人民共和国安全生产法》《城镇燃气管理条例》《

浙江省燃气管理条例》等法律法规和相关技术规范，结合本

县实际，划定我县燃气设施的安全保护范围，现将有关事项

通告如下：

一、城镇燃气设施

城镇燃气设施是指用于城镇燃气储存、输配和应用的场

站、管道及用户设施，包括市政燃气工程、建筑区划内业主

专有部分以外的燃气设施以及户内燃气设施等。

二、燃气设施保护范围

(一)燃气场站的安全保护范围为瓶装液化石油气充装

站、 液化石油气供应站、天然气门站、燃气调压站等各类

燃气场站的安全警示线内的区域。

(二)燃气管道设施的安全保护范围为：

1.低压管道的管壁两侧1米范围内的区域；

2.中压管道的管壁两侧1.5米范围内的区域；

3.高压、次高压管道的管壁两侧5米范围内的区域；

2

4.燃气入口压力为中、低压的，无围墙且露天设计(在

室外)的调压装置外壁各1米内；燃气入口压力为次高压的，

无围墙且露天设计(在室外)的调压装置外壁各3米内；燃气

入口压力为高压及高压以上的，无围墙且露天设计(在室外)

的调压装置外壁各5米内。

(三)燃气管道设施的安全控制范围为：

1.低压管道的管壁两侧2米范围内的区域；

2.中压管道的管壁两侧5米范围内的区域；

3.高压、次高压管道的管壁两侧15米范围内的区域；

4.燃气入口压力为中、低压的，无围墙且露天设计(在

室外)的调压装置外壁各5米内；燃气入口压力为次高压的，

无围墙且露天设计(在室外)的调压装置外壁各10米内；燃气

入口压力为高压及高压以上的，无围墙且露天设计(在室外)

的调压装置外壁各15米内。

(四)相关法律、法规及技术标准对涉及燃气设施的相关

行为有更严格规定的，依照其规定对燃气设施实施保护。

三、根据《城镇燃气管理条例》《浙江省燃气管理条例

》《燃气工程项目规范》等法规及国家标准规定，在燃气设

施保护范围内，禁止从事下列危及燃气设施安全的活动：

(一)建设占压地下燃气管线的建筑物、构筑物或者其他

设施；

(二)进行爆破、取土等作业或者动用明火；

(三)倾倒、排放腐蚀性物质；

(四)放置易燃易爆危险物品或者种植深根植物；

3

(五)其他危及燃气设施安全的活动。

四、任何单位和个人不得侵占、毁损、擅自拆除或者移

动燃气设施，不得毁损、覆盖、涂改、擅自拆除或者移动燃

气设施安全警示标志。

五、建设单位在开工前，应当向燃气经营者或者燃气管

理部门、城建档案管理机构或其他有关单位查明地下燃气设

施的有关情况；燃气管理部门以及其他有关部门和单位应当

及时提供相关资料。

六、建设工程施工范围内有地下燃气管线等重要燃气设

施的，建设单位应当会同施工单位与管道燃气经营者共同制

定燃气设施保护方案。建设单位、施工单位应当采取相应的

安全保护措施，确保燃气设施运行安全;管道燃气经营者应

当派专业人员进行现场指导。法律、法规另有规定的，依照

有关法律、法规的规定执行。

七、在燃气设施安全保护范围内进行施工作业的，建设

单位必须会同施工单位与燃气企业共同制定燃气设施保护

方案及事故应急预案并采取相应的安全保护措施，签署《燃

气设施安全保护范围内施工作业安全协议》。

八、建设单位必须监督施工单位严格执行《燃气设施安

全保护范围内施工作业安全协议》，要求其按燃气设施保护

方案施工；施工单位应将施工范围、工期、涉及燃气设施的

具体施工时间等事项事先以书面形式告知燃气企业，在施工

作业前，制定安全施工方案，安全保障措施落实后方可施工

4

；燃气企业要指派技术人员提供指导，加强巡查，制止可能

危害燃气设施安全运行的行为。

九、燃气经营者应当按照法律法规和国家标准等要求，

设置燃气设施保护装置和安全警示标志，定期对燃气设施进

行巡查和维护。

十、由燃气用户负责维护、更新的管道燃气设施需要改

装、拆除的，应经管道燃气经营者同意后由具有相应资质的

单位组织施工。

十一、单位和个人违反《城镇燃气管理条例》《浙江省

燃气管理条例》规定的，由职能部门依法依规处罚。

十二、持续强化燃气管道保护长效机制建设

燃气经营者应积极推进完善燃气泄漏监测系统建设工

作，提高城镇燃气管道保护数字化监管水平，用足用好数字

化改革成果，提高“一网智防”燃气监测系统实际应用，通

过物联感知、仿真模拟技术，加强对燃气场站、管网的日常

监控，切实提升泄漏预警预防能力。

本通告自2023年1月27日起施行。

青田县人民政府

2022年12月27日

	2022-12-27T11:10:51+0800
	青田县人民政府
	0